
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 

Processo: 0037024-38.2016.8.19.0021 

GMM EMBALAGENS INDUSTRIAIS S.A.  

METALBASA METALÚRGICA DA BAHIA S.A.  

 

 

 

 

 

 

Abril 2019 



 

P á g in a  2  d e  2 0  

 

www.licksassociados.com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

  

 

Licks Associados nomeada para o cargo de Administrador Judicial  

da Recuperação Judicial  das sociedades GMM EMBALAGENS INDUSTRIAIS S.A. 

E METALBASA METALÚRGICA DA BAHIA S.A. , nos autos do processo nº 

0037024-38.2016.8.19.0021, vem, perante o MM. Juízo da 7ª Vara Cível  de 

Duque de Caxias , nos termos do art. 22, inciso II ,  alínea “c”, da Lei  nº 

11.101/2005, apresentar o Relatório Mensal de Atividade do mês de  abri l  

elaborado com base na fiscalização das atividades da devedora.  

As informações contidas no  Relatório Mensal de Atividades foram 

extraídas de documentos contábeis de DRE, Balancete, extrato bancário e 

conciliação bancária.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g in a  3  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

1)  O Processo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4  

2)  A Empresa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5  

3)  Atividades da Administração Judicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . 10  

4)  Relação de Credores .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 11  

5)  Plano de Recuperação Judicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12  

6)  Análise Financeira .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . 13  

a)  Receita: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13  

b)  Aplicação dos Recursos:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14  

c)  Resultado financeiro:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15  

d)  Variação Patrimonial:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  

7)  Conclusão .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20  



 

P á g in a  4  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 O Processo  A Empresa  Atividades da 
Adm Judicial  

Relação de 
Credores  

1) O Processo 

 

 

Data Evento Fls. 

 04/07/2016 Pedido de processamento da RJ - art. 52 01/293 

 09/09/2016 Decisão de deferimento do pedido de processamento da RJ 506 

 16/09/2016 Publicação da decisão de deferimento do processamento da RJ 614 

 16/09/2016 Publicação do 1º Edital – art. 52, §1º 614 

 07/12/2016 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º, §1º  

 16/11/2016 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial ao Juízo – art. 53 638 

 06/02/2017 Publicação Edital de recebimento do PRJ – art. 53, par. único 1055 

 17/01/2018 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º 1505/1516 

 01/02/2018 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º   

 17/02/2018 
Fim do prazo para apresentar Objeções ao PRJ - art. 53, par. Único 
e art. 55, par. Único   

 25/10/2018 Edital de convocação de Assembleia Geral de Credores - art. 36   

 21/11/2018 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação   

 28/11/2018 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação   

 17/04/2019 Homologação do PRJ e concessão da RJ   

  
Fim do prazo para o cumprimento das obrigações vencidas nos 2 
anos após a concessão da RJ   



 

P á g in a  5  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 O Processo  A Empresa  Atividades da 
Adm Judicial  

Relação de 
Credores  

2) A Empresa 

• Atividades 

O Grupo GMM e Metalbasa possui duas fábricas de tambores de aço: uma 

em São Francisco do Conde/Bahia e outra em Duque de Caxias/Rio de Janeiro, 

que se encontra fechada. A fábrica na Bahia atende todo território brasileiro 

em diversos nichos do mercado, tai s como: petróleo (lubrif icantes e graxas), 

químico, petroquímico, exportação de sucos e al imentício.  

Os tambores de aço das empresas do Grupo Metalbasa atendem as mais 

diversas especificações do mercado (capacidades volumétricas, espessuras, 

acabamentos internos e externos), além de estarem submetidos a rigorosos 

padrões de conformidade técnica definidos por normas nacionais (ABNT e 

INMETRO) e internacionais  (ONU e DOT).  

 

• Causas do Pedido de Recuperação Judicial  

As Recuperandas expuseram que com a contração do setor industrial 

superior ao PIB do Brasil em 2015 e 2016, as sociedades sofreram com a baixa 

util ização da capacidade instalada, devido à fraca demanda interna, conforme 

índice de produção industrial  e gráfico de produção siderúrgica brasileira de 

2016 às fls.  44/64.  

A situação economica foi  agravada com a evolução do Risco Brasi l 

conforme índice EMBI, gerados pela hipótese de alta dos juros americanos 

conforme Bloomberg Commodity Index.  

Além disso, com a crise, os bancos passaram a reduzir crédito  e como o 

grupo econômico já estava operando sob empréstimos , em linhas de curto 

prazo, passou a haver um risco iminente de insolvência, mediante ao não pedido 

de recuperação judicial .  

Haja Vista que os principais clientes do mercado de lubrif icante já haviam 

diminuído suas compras com a parada das indústrias automotivas no país, 

enfrentando ainda o aumento da concorrência e reduzindo assim, suas margens 

operacionais.  



 

P á g in a  6  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 O Processo  A Empresa  Atividades da 
Adm Judicial  

Relação de 
Credores  

A quebra que culminou na crise do Grupo Econômico foi  a perda do 

contrato da BR Distribuidora, reduzindo o faturamento  em 12 milhões, em 2016.  

Desta forma, as Recuperandas não dispunham de capital de giro devido à 

restrição de crédito,  o que impossibil itou suas duas plantas industriais Bahia - 

Rio de Janeiro operarem em mais de 80% da capacidade.  

Cotejando o Endividamento Total do Grupo Econômico com a Receita 

Bruta mensal média, conclui ram que as empresas operacionais da Bahia e Rio 

de Janeiro estavam operando em 50% do que vinham operando em anos 

anteriores, o que definitivamente conjecturou para instauração da crise 

anunciada. 

 

• Estrutura Societária 

A estrutura societária , das Recuperandas GMM e Metalbas, é constituída 

da seguinte forma:  

 

 

 

 

 

 



 

P á g in a  7  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 O Processo  A Empresa  Atividades da 
Adm Judicial  

Relação de 
Credores  

• Estrutura Física 

Fotos das estruturas físicas da devedora : 

 

GMM –  As atividades foram encerradas e os equipamento alienados em 

Pregão no dia 11 de outubro de 2017, às  fls.  1981/1983. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g in a  8  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 O Processo  A Empresa  Atividades da 
Adm Judicial  

Relação de 
Credores  

Metalbasa – Está operando em São Francisco do Conde - Bahia 

 

 

 

 

 

 



 

P á g in a  9  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 O Processo  A Empresa  Atividades da 
Adm Judicial  

Relação de 
Credores  

• Número de funcionários  

As Recuperandas forneceram apenas a folha de pagamento  do ano de 

2018.  

No período de 2018, o quadro de funcionários da Metalbasa não sofreu 

alterações significativas e  ao final  de 2018, 29 (vinte e nove) empregados faziam 

parte do quadro.  

 

 

Em 2018 o quadro de funcionários da GMM se manteve constante. A partir 

de novembro a Recuperanda não possuía nenhum empregado, pois deixou de 

operar.  

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2018

Número de Funcionários - Metalbasa 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

2018

Número de Funcionários - GMM 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez



 

P á g in a  1 0  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 O Processo  A Empresa  Atividades da 
Adm Judicial  

Relação de 
Credores  

3) Atividades da Administração Judicial 

• Petições 

A Administração Judicial  protocolou no mês de abril  de 2019 as seguintes 

petições:  

Data Petição Fls. 

25/04/2019 Embargos de Declaração com Efeitos Infringentes 7963/7966 

 

• Atendimento aos Credores  

A Administração Judicial  está à disposição dos credores e interessados  

diariamente para prestar informações e sanar suas dúvidas.  

 

• Diligência de Fiscalização de Atividades  

A última dil igência realizada pela Administração Judicial  foi  em fevereiro 

deste ano, em São Francisco do Conde - BA, conforme relatado no Relatório 

Mensal de Atividades de Março/2019.  

 

 

 

 

 



 

P á g in a  1 1  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 O Processo  A Empresa  Atividades da 
Adm Judicial  

Relação de 
Credores  

4) Relação de Credores 

O edital  contendo a relação nominal de credores, nos termos do art. 52, 

parágrafo único da Lei  11.101/2005 foi  publicado em 16/09/2016.  

 

 

 

O edital  elaborado pela Administração Judicial ,  nos termos do art. 7º, §2º 

da Lei 11.101/2005, contendo a relação de credores após a análise das 

habilitações e divergêcias quanto aos créditos relacionados, foi publicada em 

17/01/2018.  

 

 

 

Classe I Classe II Classe III Classe IV

Relação de Credores - Valor

Art. 52§1º Art. 7º §2º

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

Classe I

Classe II

Classe III

Classe IV

Relação de Credores - Quantidade

Art. 7º §2º Art. 52§1º



 

P á g in a  1 2  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 Atividades da 
Adm Judicial  

 

Relação de 
Credores  

 

Plano de 
Recuperação Judicial  

 

Análise Financeira  

5) Plano de Recuperação Judicial 

No dia 15 de fevereiro de 2018, em continuação aos trabalhos instalados 

em segunda convocação no dia 28 de novembro de 2018, o Plano de 

Recuperação Judicial  foi  aprovado pela maioria dos credores em Assemblei a 

Geral  de Credores.  

O M.M. concedeu a Recuperação Judicial  no dia 17 de abril  de 2019 e 

determinou a expedição de mandado de pagamento em favor da Adminis tração 

Judicial  e das Recuperandas.  

Contudo, a Administração Judicial  interpôs embargos de declaração, em 

razão das Recuperandas não cumprirem com o determinado no art. 52, IV da 

Lei  11.101/2005.  

Dessa forma, diante da ausência da documentação contábil  obr igatória, o 

M.M. Juízo suspendeu o mandado de pagamento até que as Devedoras 

cumprissem com as exigências do dispositivo legal suscitado pelos 

Administradores Judiciais.  

Assim, as Recuperandas permanecem aguardando a l iberação do 

montante disponível em conta judicial  para iniciar os pagamentos  dos credores, 

conforme previsto no plano de recuperação judicial .   



 

P á g in a  1 3  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 Atividades da 
Adm Judicial  

 

Relação de 
Credores  

 

Plano de 
Recuperação Judicial  

 

Análise Financeira  

6) Análise Financeira 

No dia 25 de março de 2019, o Administrador Judicial  recebeu as prévias 

dos balancetes do mês de dezembro de 2018 (ANEXO I).  Em análise aos 

documentos recebidos, foram elaborados os estudos contábeis e financeiros 

que serão evidenciados a seguir:  

a. Receita;  

b. Aplicação dos Recursos;  

c. Resultado; e  

d. Variação Patrimonial.  

a) Receita: 

A Recuperanda GMM não obteve receita de vendas no mês de dezembro, 

todavia a Metalbasa contabilizou no período da análise receita igual a R$ 

265.987,00 (duzentos e sessenta e cinco mil  e novecentos e oitenta e sete 

reais).   

 
Grá f i co  1 :  Evo lução da Re ce i ta  Mensal  

 

Em cotejo com o mês de novembro de 2018, a receita da Metalbasa 

reduziu em 43,66% (quarenta e três inteiros e sessenta e seis centésimos por 

cento).  

R$0 R$0 R$0 R$0 R$0 
R$110.249 

R$0 R$0 R$0 R$0 R$6.175 R$0 

R$412.603 

R$959.358 

R$297.786 

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

Receita Mensal 
GMM METALBASA



 

P á g in a  1 4  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 Atividades da 
Adm Judicial  

 

Relação de 
Credores  

 

Plano de 
Recuperação Judicial  

 

Análise Financeira  

No ano de 2018, a Metalbasa e a GMM acumularam um valor de 

R$5.464.206 (cinco milhões quatrocentos e sesse nta e quatro mil  e duzentos e 

seis reais) em receita.  

b) Aplicação dos Recursos:  

A Recuperanda GMM, contabilizou no mês de dezembro de 2018 um valor 

de R$ 13.090 (treze mil  e noventa e reais),  assim distribuídos:  

Despesas  R$ 13.090 % 

Despesas Administrativas R$ 13.090 100,00% 
Tabe la  1 :  Despesas  GMM  

A Recuperanda Metalbasa 

desembolsou R$ 386.662 (trezentos e 

oitenta e seis mil  seiscentos e sessenta 

e dois reais) de despesas e custos no 

mês de dezembro de 2018, conforme 

demonstrado abaixo:  

Tabe la  2 :  Despesas  Metalbasa  

O maior desembolso da Metalbasa, foi  com os Custos de Fabricação com 

percentual de 107,79% (cento e sete inteiros e setenta e nove centésimos por 

cento).  

Para o exercício de 2018, as Recuperandas totalizaram R$8.089.848 (oito 

milhões oitenta e nove mil  e oitocentos e quarenta e oito reais) de custos e 

despesas, conforme demonstrado no gráfico a seguir:  

 
Grá f i co  2 :  Evo lução de  Custos  e  Despesas  Mensal  

R
$

2
2

.6
9

3
 

R
$

2
4

.6
6

3
 

R
$

2
0

.2
3

1
 

R
$

2
7

.5
4

5
 

R
$

9
5

.0
9

5
 

R
$

2
2

.2
6

8
 

R
$

2
1

.4
7

1
 

R
$

2
3

.4
4

5
 

R
$

2
2

.2
3

8
 

R
$

1
8

.5
6

3
 

R$1.218.355 

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

Custos e Despesas Mensais 2018

GMM METALBASA

Despesas  R$ 386.662 % 

Deduções Tributarias R$ 53.860 13,93% 

Deduções de Vendas R$ 1.579 0,41% 

Matéria-prima -R$ 182.454 -47,19% 

Custo de Fabricação R$ 416.768 107,79% 

Despesas Administrativas R$ 52.199 13,50% 

Variações Financeiras  R$ 30.373 7,86% 

Depreciações R$ 14.337 3,71% 



 

P á g in a  1 5  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 Atividades da 
Adm Judicial  

 

Relação de 
Credores  

 

Plano de 
Recuperação Judicial  

 

Análise Financeira  

A GMM apresentou os extratos de uma conta, do período de dezembro, o 

saldo final  das contas apresentou saldo zerado.  

GMM - DEZ 

Banco Conta Saldo Inicial Entradas Saídas Saldo Final 

Itaú  18965-6 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 
Tabe la  3 :  Resumo extratos  bancár ios  das  contas  da  GMM 

 

A Metalbasa apresentou os extratos de três contas, o saldo final  das 

contas totalizou o valor de R$ 49,49 (quarenta e nove reais e quarenta e nove 

centavos).  

METALBASA - DEZ 

Banco Conta Saldo Inicial Entradas Saídas Saldo Final 

Itaú 09763-6 R$ 28,80     R$ 28,80 

Bradesco 0011284-4 R$ 0,00 R$ 45,11 -R$ 24,50 R$ 20,61 

ARBI 37375-5 R$ 0,00 R$ 7.388,08 -R$ 7.388,00 R$ 0,08 
Tabe la  4 :  Resumo extratos  bancár ios  das  contas  da  Meta lbasa  

 

c) Resultado financeiro: 

No mês de dezembro, a GMM teve um resultado negativo de R$13.090 

(treze mil  e noventa reais),  representando um aumento de 5,67% (cinco inteiros 

e sessenta e sete centésimos por cento) no prejuízo.  

A Metalbasa, no período do mês de dezembro, apresentou um prejuízo de 

R$ 120.675 (cento e vinte mil  e seiscentos e setenta e cinco reais),  ocorrendo 

uma redução no prejuízo de 60,85% (sessenta inteiros e oitenta e cinco 

centésimos por cento) em comparação ao mês de anterior.  

 
Grá f i co  2 :  Resu l tado Mensa l  Meta lbasa  

 

(R$27.310)(R$22.693)(R$24.663)(R$20.231)(R$27.545)
R$15.154 

(R$22.268)

(R$21.471)(R$23.445)

(R$22.238)

(R$12.388)(R$13.090)

(R$48.954)
(R$115.327)

(R$119.764)

(R$127.701)

(R$67.135)

(R$302.332)
(R$258.996)

(R$334.284)

(R$309.852)

(R$290.218)
(R$308.214)

(R$120.675)

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

Resultado Mensal 
GMM METALBASA



 

P á g in a  1 6  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 Atividades da 
Adm Judicial  

 

Relação de 
Credores  

 

Plano de 
Recuperação Judicial  

 

Análise Financeira  

d) Variação Patrimonial:  

No final  do mês de dezembro de 2018, a Recuperanda GMM possuía saldo 

total  de Ativos no valor de R$ 38.836.222 (trinta e oito milhões oitocentos e 

trinta e seis mil  e duzentos e vinte e dois reais) , sendo a conta Devedores 

Diversos que sofreu a maior variação, com redução de 3,49% (três inteiros e 

quarenta e nove centésimos por cento), conforme se verif ica na tabela abaixo:  

 

GMM  

DESCRIÇÃO  NOV/2018 DEZ/2018 % 

CIRCULANTE R$ 7.888.084 R$ 7.825.273 -0,80% 

Disponível R$ 9.336 R$ 9.336 0,00% 

Clientes R$ 521.310 R$ 521.310 0,00% 

Devedores Diversos  R$ 1.798.574 R$ 1.735.763 -3,49% 

Estoques  R$ 5.060.624 R$ 5.060.624 0,00% 

Tributos a recuperar R$ 39.240 R$ 39.240 0,00% 

Despesas antecipadas R$ 459.000 R$ 459.000 0,00% 

NÃO CIRCULANTE R$ 31.004.774 R$ 31.010.949 0,02% 

Coligadas R$ 10.514.825 R$ 10.521.000 0,06% 

Processos cíveis/trabalhistas R$ 654.338 R$ 654.338 0,00% 

Despesas Diferidas R$ 1.930.026 R$ 1.930.026 0,00% 

Direitos a Receber R$ 9.180.102 R$ 9.180.102 0,00% 

Imobilizado R$ 8.295.413 R$ 8.295.413 0,00% 

Diferido R$ 194.532 R$ 194.532 0,00% 

Intangível R$ 235.538 R$ 235.538 0,00% 

TOTAL ATIVO R$ 38.892.858 R$ 38.836.222 -0,15% 
Tabe la  5 :  At ivo  GMM 

 

Ao findar o mês de dezembro, a GMM contabilizava um Passivo 

Descoberto em R$ 1.528.272 (um milhão quinhentos e vinte e oito mil  e 

duzentos e setenta e dois reais),  significando que o valor do Passivo é maior 

que o valor do Ativo. O resultado acumulado para  o exercício de 2018, foi  um 

prejuízo de R$ 222.186 (duzentos e vinte e dois mil  e centos e oitenta e seis 

reais).   

 

 



 

P á g in a  1 7  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 Atividades da 
Adm Judicial  

 

Relação de 
Credores  

 

Plano de 
Recuperação Judicial  

 

Análise Financeira  

 

A conta com maior oscilação no Passivo foi  Fornecedores, representando 

um aumento de 1,51% (um inteiro e cinquenta e um centésimos por ce nto) em 

cotejo ao mês de novembro, conforme demonstrado na tabela abaixo:   

 

GMM 

DESCRIÇÃO  NOV/2018 DEZ/2018 % 

CIRCULANTE R$ 7.020.298 R$ 7.023.342 0,04% 

Fornecedores R$ 17.792 R$ 18.060 1,51% 

Tributos a Pagar R$ 4.859.571 R$ 4.859.571 0,00% 

Empréstimos R$ 84.903 R$ 84.903 0,00% 

Contas a pagar R$ 2.058.032 R$ 2.060.808 0,13% 

NÃO CIRCULANTE R$ 33.339.022 R$ 33.341.154 0,01% 

Financiamentos  R$ 15.588 R$ 15.588 0,00% 

Empréstimos R$ 6.284.030 R$ 6.284.030 0,00% 

Tributos parcelados R$ 6.514.443 R$ 6.514.443 0,00% 

Contas a pagar R$ 5.450.594 R$ 5.452.726 0,04% 

Credores RJ R$ 15.074.367 R$ 15.074.367 0,00% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$ 1.466.461 -R$ 1.528.272 4,21% 

Capital social  R$ 8.400.000 R$ 8.400.000 0,00% 

Reserva de Contingência R$ 430.086 R$ 430.086 0,00% 

Prejuízos acumulados  -R$ 9.224.667 -R$ 9.224.667 0,00% 

Resultado do Exercício  -R$ 223.479 -R$ 222.186 -0,58% 

Ajuste de Exercício Anterior  -R$ 848.401 -R$ 911.505 7,44% 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 38.892.858 R$ 38.836.222 -0,15% 

Tabe la  6 :  Pass ivo  e  Patr imônio  L íqu ido GMM  

 

 

 

 

 

 



 

P á g in a  1 8  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 Atividades da 
Adm Judicial  

 

Relação de 
Credores  

 

Plano de 
Recuperação Judicial  

 

Análise Financeira  

 

A Recuperanda Metalbasa, ao fim de dezembro de 2018, possuía o total 

de Ativos de R$ 27.716.737 (vinte e sete milhões setecentos e dezesseis mil  e 

setecentos e trinta e sete reais),  a maior oscilação ocorreu na conta Disponível ,  

representando um aumento de 323,37% (trezentos e vinte e três inteiros e 

trinta e sete centésimos por cento) em comparação ao mês anterior.  

METALBASA  

DESCRIÇÃO  NOV/2018 DEZ/2018 % 

CIRCULANTE R$ 4.421.916 R$ 3.787.091 -14,36% 

Disponível R$ 5.182 R$ 21.939 323,37% 

Clientes R$ 316.380 R$ 222.554 -29,66% 

Devedores Diversos  R$ 497.146 R$ 497.146 0,00% 

Coligadas GMM R$ 1.136.797 R$ 1.146.797 0,88% 

Estoques  R$ 1.582.384 R$ 1.022.196 -35,40% 

Tributos a recuperar R$ 375.647 R$ 375.053 -0,16% 

Despesas antecipadas R$ 303.417 R$ 295.507 -2,61% 

Adiantamentos R$ 204.962 R$ 205.899 0,46% 

NÃO CIRCULANTE R$ 23.913.642 R$ 23.929.646 0,07% 

Coligadas R$ 8.258.623 R$ 8.317.270 0,71% 

Processos cíveis/trabalhistas R$ 625.011 R$ 624.036 -0,16% 

Despesas Diferidas R$ 2.487.739 R$ 2.462.913 -1,00% 

Direitos a Receber R$ 348.115 R$ 348.115 0,00% 

Investimentos R$ 94.837 R$ 92.332 -2,64% 

Imobilizado R$ 10.889.537 R$ 10.875.200 -0,13% 

Intangível R$ 1.209.780 R$ 1.209.780 0,00% 

TOTAL ATIVO R$ 28.335.558 R$ 27.716.737 -2,18% 
Tabe la  7 :  At ivo  Metalbasa  

 

Ao findar o mês de dezembro, a Recuperanda Metalbasa possuía um 

Patrimônio Líquido negativo em R$ 2.881.043 (dois milhões oitocentos e oitenta 

e um mil  quatrocentos e três reais),  tendo um resultado de exercíci o negativo 

de R$ 2.403.454 (dois milhões quatrocentos e três mil e quatrocentos e 

cinquenta e quatro reais).  

 



 

P á g in a  1 9  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

 Atividades da 
Adm Judicial  

 

Relação de 
Credores  

 

Plano de 
Recuperação Judicial  

 

Análise Financeira  

A conta que mais oscilou no Passivo foi  Empréstimos, com aumento de 

variação de 55,36% (cinquenta e cinco inteiros e trinta e seis centésimos por 

cento), conforme evidenciado na tabela abaixo:    

 

METALBASA  

DESCRIÇÃO  NOV/2018 DEZ/2018 % 

CIRCULANTE R$ 13.380.136 R$ 12.984.493 -2,96% 

Fornecedores R$ 1.472.798 R$ 821.636 -44,21% 

Coligadas GMM R$ 645.704 R$ 645.704 0,00% 

Tributos a Pagar R$ 8.920.798 R$ 8.983.901 0,71% 

Empréstimos R$ 217.394 R$ 337.733 55,36% 

Contas a pagar R$ 2.123.443 R$ 2.195.519 3,39% 

NÃO CIRCULANTE R$ 17.613.287 R$ 17.613.287 0,00% 

Financiamento R$ 89.297 R$ 89.297 0,00% 

Empréstimos R$ 2.488.294 R$ 2.488.294 0,00% 

Coligadas/ Acionistas R$ 1.281.759 R$ 1.281.759 0,00% 

Tributos parcelados R$ 3.496.745 R$ 3.496.745 0,00% 

Mutuo Terceiros R$ 160.000 R$ 160.000 0,00% 

Credores RJ  R$ 10.097.192 R$ 10.097.192 0,00% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$ 2.657.865 -R$ 2.881.043 8,40% 

Capital social  R$ 12.830.066 R$ 12.830.066 0,00% 

Ajustes de avaliação patrimonial R$ 3.128.682 R$ 3.128.682 0,00% 

Reserva de lucro R$ 35.412 R$ 35.412 0,00% 

Reserva de incentivo fiscal R$ 8.289 R$ 8.289 0,00% 

Reserva Trabalhista  R$ 3.889 R$ 3.889 0,00% 

Prejuízos acumulados  -R$ 15.750.464 -R$ 15.750.464 0,00% 

Resultado do exercício -R$ 2.282.779 -R$ 2.403.454 5,29% 

Ajuste do exercício anterior -R$ 639.576 -R$ 688.775 7,69% 

Ajuste do exercício Corrente R$ 8.614 -R$ 44.689 -618,79% 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 28.335.558 R$ 27.716.737 -2,18% 
Tabe la  8 :  Pass ivo  e  Patr imônio  L íqu ido Metalbasa  

 

 

 

 

 



 

P á g in a  2 0  d e  2 0  

 

www. l icksassociados .com.br  

CONCLUSÃO 
 7) Conclusão 

A GMM não obteve receita no período da análise, por essa razão a 

Recuperanda apresentou prejuízo.  

Em comparação com o mês anterior a Metalbasa reduziu receitas e 

despesas.  

O M.M. Juízo proferiu a sentença que concedeu a Recuperação Judicial ,  em 

17 de abril  de 2019. Por essa razão, aguarda-se a publicação da Decisão para que 

seja iniciada a contagem de prazo para o pagamento aos credores, nos termos 

previstos no Plano de Recuperação Judicial .  

Por fim, conforme prolatado nos embargos de declaração, esper a-se que 

as Recuperandas enviem a documentação contábil  obrigatória para a devida 

análise e fiscalização desta Administração Judicial .  

 

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2019. 

 

GUSTAVO LICKS 
CRC/RJ -087155/O-7 

OAB/RJ 176.184 
 


